



Tenha acesso as versões digitais das Publicações Legais dessa edição no QR CODE ao lado. Veja também em nosso site:

www.otempo.com.br/publicidade-legal



COMPANHIA DE GÁS DE MINAS GERAIS - GASMIG
CNPJ 22.261.473/0001-85 - NIRE: NIRE: 3130000581-0

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA CONVOCAÇÃO

Ficam os senhores acionistas convocados para se reunirem em Assembleia Geral Ordinária - AGO da Companhia de Gás de Minas Gerais - Gasmig ("Companhia") a ser na sede social, na Avenida Barbacena, 1.200, 7º andar, Bairro Santo Agostinho, nesta cidade de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, em 25 de abril de 2024, às 15 horas, a fim de deliberar-se sobre as seguintes matérias: 1. Exame, discussão e votação do Relatório da Administração e das Demonstrações Financeiras, referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023, bem como dos respectivos documentos complementares. 2. Destinação do Lucro Líquido e Definição da Forma e Data do Pagamento de Dividendos referentes ao exercício de 2023. 3. Eleição dos membros do Conselho Fiscal, em decorrência do final do mandato. 4. Eleição dos membros do Conselho de Administração, em decorrência do final do mandato. 5. Fixação da verba global anual para remuneração dos Administradores, dos membros do Conselho Fiscal e do Comitê de Auditoria. Belo Horizonte, 27 de março de 2024. Reynaldo Passanezi Filho Presidente do Conselho de Administração

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS Aviso de Licitação

Pregão Eletrônico n.º 90021/2024. Processo n.º 0000629-24.2024.6.13.8000. Objeto: Aquisição de envelopes, etiqueta e pasta para processo para uso nas Eleições. Endereço: Av. Prudente de Moraes, 100, 6º andar, SELIC. Cidade Jardim – Belo Horizonte – MG. Entrega das Propostas: a partir de 03/04/2024, às 08h no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/04/2024 às 14h.

DEMSUR - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SANEAMENTO URBANO - MURIAÉ - MG

Publica o Pregão (forma eletrônica) nº 004/2024 – Objeto: Registro de preço para futura e eventual contratação de microempresa - ME, empresa de pequeno porte - EPP ou equiparadas de empresa especializada no fornecimento de peças e prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva com troca de peças no sistema hidráulico dos veículos pertencentes a esta Autarquia - Início da sessão de licitação dia 17/04/2024 às 09:00 horas - A licitação será realizada por meio da internet, no endereço eletrônico da Bolsa Nacional de Compras (BNC) - www.bnc.org.br. Edital disponível a partir de 02/04/2024 – informações pelo site www.demsur.com.br ou pelo telefone (32) 3696-3459 – Maria da Consolação Tanus Pampolini Freitas – Diretora Geral do Demsur.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

Processo: 37.930/2022

Nome do empreendedor: VERDEBRITA BENEFICIAMENTO E COMÉRCIO DE MINÉRIOS LTDA.

CNPJ: 07.513.293/0002-30

Localização do empreendimento: Estrada Fazenda das Gorduras, S/N, Bairro Bandeirinhas, Betim, MG.

Atividade: "Extração de rocha para a produção de britas com ou sem tratamento"

Modalidade: Classe 4, LAC 2, DN COPAM 217/2017

Disponibilidade do RIMA: Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - SEMMAD, Rua Pará de Minas, no. 640, Gabinete do Secretário, Bairro Brasília, Betim MG, no período de 25 de março a 25 de abril de 2024, das 9 às 17hs.

Endereço eletrônico: www.betim.mg.gov.br - Secretaria de Meio Ambiente - Divisão de Licenciamento Ambiental

Data, horário e local da realização da audiência Pública: 25 de abril de 2024, quinta-feira, às 14h, no Centro de Educação Ambiental do Parque Natural Municipal Felisberto Neves, Avenida Edméia Mattos Lazarotti, nº 3.000, Bairro Ingá, Betim, MG.

Betim, 25 de março de 2024.

Ednard Barbosa de Almeida
Presidente do CODEMA

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

LEILÃO EXTRA JUDICIAL COMARCA DE LAVRAS

RODRIGO DE OLIVEIRA LOPES, leiloeiro público oficial, inscrito na JUCEMG sob o nº 613, devidamente autorizado pela COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DA REGIÃO DO CIRCUITO CAMPOS DAS VERTENTES LTDA – SICOOP COPERMEC, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob o nº 02.232.383/0001-59, com sede na Avenida Presidente Tancredo Neves, nº 223, Centro, na cidade de Cláudio/MG, faz saber que será realizado o LEILÃO EXTRAJUDICIAL NA MODALIDADE ELETRÔNICA sendo que: eventuais débitos de impostos serão de responsabilidade do comprador, bem como as despesas de escritura, registro e imposto de transmissão; exclui-se a responsabilidade pela evicção por parte do alienante e a comissão do leiloeiro será de 5% (cinco por cento) sobre o valor da arrematação e deverá ser arcada pelo arrematante. Os lances devem ser feitos através do site www.leiloesuberlandia.com.br onde os interessados deverão se habilitar com antecedência para EFETUAR LANCES ONLINE, pelos lances mínimos abaixo sobre um imóvel, descrito: "Um apartamento de nº 201 duplex, do prédio com finalidade comercial e residencial, sito nesta cidade de Lavras, MG., na Avenida Sílvio Menicucci, nº2007, no Bairro Centenário, com a área construída de 254,12m², com a área total de 303,00m². Imóvel de matrícula nº 50.507 do CRI da comarca de Lavras-MG, a saber:

BEM	ÁREA	MATRÍCULA	LANÇO MÍNIMO PRIMEIRO LEILÃO	LANÇO MÍNIMO SEGUNDO LEILÃO
Um apartamento de nº201 duplex, do prédio com finalidade comercial e residencial, situado à Avenida Sílvio Menicucci, nº 2007, no Bairro Centenário	303m²	50.507	R\$ 1.450.000,00	R\$ 1.946.187,19

PRIMEIRA HASTA: 09 de abril de 2024
HORÁRIO: início às 14h00min e término às 16h00 min
SEGUNDA HASTA: 11 de abril de 2024
HORÁRIO: início às 14h00min e término às 16h00 min

Uberlândia, 26 de março de 2024.


RODRIGO DE OLIVEIRA LOPES
Leiloeiro Público Oficial Mat. Jucemg nº613

LEILÃO DA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL Nº 0060/0223 Dias 08 E 17/04

SERÃO LEILOADOS DIVERSOS IMÓVEIS:

Estado de Minas Gerais - nas Cidades de: Aimorés, Belo Horizonte, Betim, Bicas, Carmo Do Cajuru, Contagem, Juiz De Fora, Lagoa Santa, Limeira Do Oeste, Mateus Leme, Pará de Minas, Passos, Ribeirão Das Neves e Uberlândia.

Estado do Espírito Santo - nas Cidades de: Guarapari e Serra.

leiloescentroeste.com.br | 0800-707-9272

BRAZIL TOWER CESSÃO DE INFRA-ESTRUTURAS S.A.
CNPJ/MF nº 14.292.540/0001-09 - NIRE 31.300.151.344

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

PARA ASSEMBLEIA GERAL DE DEBENTURISTAS DA 1ª EMISSÃO DE DEBÊNTURES SIMPLES, NÃO CONVERSÍVEIS EM AÇÕES, DA ESPÉCIE COM GARANTIA REAL, COM GARANTIA FIDEJUSSÓRIA ADICIONAL, EM SÉRIE ÚNICA, PARA DISTRIBUIÇÃO PÚBLICA, COM ESFORÇOS RESTRITOS DE DISTRIBUIÇÃO, DA BTC - BRAZIL TOWER CESSÃO DE INFRA-ESTRUTURAS S.A.

BRAZIL TOWER CESSÃO DE INFRA-ESTRUTURAS S.A. ("Companhia"), na qualidade de emissora, convoca os titulares das debêntures da 1ª Emissão de Debêntures Simples, Não Conversíveis em Ações, da Espécie com Garantia Real, com Garantia Fidejussória Adicional, em Série Única, para Distribuição Pública com Esforços Restritos de Distribuição, da BTC - Brazil Tower Cessão de Infra-estruturas S.A. ("Debenturistas" e "Debêntures", respectivamente), a reunirem-se em Assembleia Geral de Debenturistas, nos termos Cláusula 9.5. do "Instrumento Particular de Escritura da 1ª Emissão de Debêntures Simples, Não Conversíveis em Ações, da Espécie com Garantia Real, com Garantia Fidejussória Adicional, em Série Única, para Distribuição Pública com Esforços Restritos de Distribuição, da BTC - Brazil Tower Cessão de Infra-estruturas S.A." datado de 28 de dezembro de 2022, conforme aditado, ("Escritura de Emissão") entre a Companhia, a Pentágonos S.A. Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários ("Agente Fiduciário") e a Ponto Sul Atividades Imobiliárias Ltda. ("Fiadora"), a ser realizada em primeira convocação, no dia 17 de abril de 2024, às 10 horas de forma exclusivamente digital, através do sistema eletrônico *Microsoft Teams*, com o link de acesso a ser encaminhado pela Companhia aos Debenturistas habilitados, nos termos da Resolução da CVM nº 81, de 29 de março de 2022 ("Resolução CVM 81"), e considerada como realizada na sede da Companhia, na Alameda Oscar Niemeyer, nº 222, parte do 6º andar, CEP 34.006-049, Vale do Sereno, Nova Lima, Minas Gerais, ("AGD"), a fim de deliberar sobre a seguinte Ordem do Dia: Considerando que (i) a BTC LP, controladora da Companhia, já tem disponível nesta data, a quantia de \$20.000.000,00 (vinte milhões de dólares) a serem destinados ao investimento na operação da Companhia, visando o crescimento de seus ativos existentes; e (ii) a BTC LP transferirá o referido valor à Companhia entre 24 de março de 2024 até 5 (cinco) dias úteis após a conclusão do FIP, como contrapartida à Reorganização Societária (conforme definida abaixo), a qual tem como objetivo otimização tributária da Companhia e de seu grupo econômico.

(i) anuência prévia à Companhia, bem como às demais empresas de seu grupo econômico, conforme necessário, para realizar a reorganização societária das empresas, nos termos do organograma e descrição incluídos na Proposta de Administração, a ser divulgada no website da Companhia na presente data, ("Reorganização Societária"), de modo que a Reorganização Societária não implicará em penalidades ou no vencimento antecipado de quaisquer obrigações da Companhia e/ou da Fiadora no âmbito das Debêntures, na forma da cláusula 6.1.1. da Escritura de Emissão, incluindo, sem limitação, os itens (g) e (k) da referida cláusula.

As Garantias (conforme definidas na Escritura de Emissão) permanecerão as mesmas, com os mesmos termos e condições e serão preservadas e mantidas em todos os momentos durante o processo da Reorganização Societária; e

(ii) a autorização para a prática de todos os atos necessários e para celebração pelo Agente Fiduciário, pela Companhia, pela Fiadora e pelas demais empresas do grupo econômico da Companhia, conforme aplicável, de todos os contratos e documentos necessários para refletir a Reorganização Societária, caso aprovada pelos Debenturistas, incluindo, sem limitação, alterações ao estatuto da Companhia e os aditamentos aos documentos firmados no âmbito das Debêntures, tais como a Escritura de Emissão, a Alienação Fiduciária de Quotas da Ponto Sul e a Alienação Fiduciária da Emissora (conforme definidas na Escritura de Emissão), que deverão ser realizados no prazo de 20 dias úteis, após a conclusão da Reorganização Societária, que deverá ser comunicada, pela Companhia, ao Agente Fiduciário em até 5 dias úteis, de sua efetivação.

A AGD será realizada de forma exclusivamente digital através do sistema eletrônico *Microsoft Teams*, com link de acesso a ser disponibilizado pela Companhia àqueles Debenturistas que enviarem para o endereço eletrônico ri@braziltowercompany.com com cópia para o endereço eletrônico assembleias@pentagonotrustee.com.br, preferencialmente em até 2 (dois) dias antes da data de realização da AGD, nos termos do artigo 6º, parágrafo 3º da Resolução CVM 81, os seguintes documentos:

- Pessoa física: documento de identidade válido com foto do Debenturista (Carteira de Identidade Registro Geral (RG), a Carteira Nacional de Habilitação (CNH), passaporte, carteiras de identidade expedidas pelos conselhos profissionais e carteiras funcionais expedidas pelos órgãos da Administração Pública, desde que contenham foto de seu titular);
- Pessoa jurídica: (a) último estatuto social ou contrato social consolidado, devidamente registrado na junta comercial competente; (b) documentos societários que comprovem a representação legal do Debenturista; e (c) documento de identidade válido com foto do representante legal; e
- Fundo de investimento: (a) último regulamento consolidado do fundo; (b) estatuto ou contrato social do seu administrador ou gestor, conforme o caso, observada a política de voto do fundo e documentos societários que comprovem os poderes de representação; e (c) documento de identidade válido com foto do representante legal. Caso qualquer um dos Debenturistas indicados nos itens (i) a (iii) acima venha a ser representado por procurador, além dos respectivos documentos indicados acima, deverá encaminhar procuração com poderes específicos para sua representação na AGD.

Caso qualquer dos Debenturistas indicados nos itens (i) a (iii) acima venha a ser representado por procurador, além dos respectivos documentos indicados acima, deverá encaminhar procuração com poderes específicos para sua representação na AGD.

Os Debenturistas poderão enviar seu voto de forma eletrônica à Companhia e ao Agente Fiduciário nos correios eletrônicos ri@braziltowercompany.com e assembleias@pentagonotrustee.com.br, respectivamente, conforme modelo de Instrução de Voto à Distância disponibilizado na mesma data da publicação deste Edital de Convocação pela Companhia em seu website <https://braziltowercompany.com.br/>, junto à Proposta de Administração.

A Companhia permanece à disposição para prestar esclarecimentos aos Debenturistas no que diz respeito a presente convocação e da AGD.

Nova Lima, 27 de março de 2024.

BRAZIL TOWER CESSÃO DE INFRA-ESTRUTURAS S.A.

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE MANHUAÇU/MG CNPJ: 22.050.561/0001-38

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024 - RESULTADO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 04/24

O SAAE de Manhuaçu faz saber que no Pregão Eletrônico para Contratação de empresa para locação de mini escavadeira, realizado no dia 01/04/2024 às 08:00 horas, sagrou-se vencedora a empresa, Gessica dos Santos Pires Souza Locação de Maquinas ME, dos itens 1 e 3, perfazendo o valor total de R\$88.000,00 (oitenta e oito mil reais) e Jacqueline Christino Destro ME, dos itens 2 e 4, perfazendo o valor total de R\$91.600,00 (noventa e um mil e seiscentos reais).

Manhuaçu/MG, 02 de abril de 2024.

Elizete Luiz Bonifácio - **Pregoeira Oficial.**
EDITAIS/RESULTADOS DETALHADOS/OUTRAS INFORMAÇÕES: Av. Doutor Joorge Hannas, s/nº - Bairro Bom Jardim - Manhuaçu-MG, pelo tel: (33) 3339-3650 ou pelo e-mail: cplsaee@hotmail.com, nos dias úteis, horário das 08:00 às 11:00, de 13:00 às 17:00 hs ou através do site www.saaemanhuacu.com.br.

A SSB - SELOS DE SEGURANCA DO BRASIL LTDA, por determinação da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - SEMMAD, torna público que foi solicitada através do Processo Administrativo nº 5452400317, a Licença Ambiental Simplificada, para a atividade de Fabricação de produtos diversos não especificados anteriormente, localizada Rua Texaco, nº 383 - Distrito Industrial Jardim Piemont Norte - Betim/MG.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TURMALINA/MG - EXTRATO DO AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 001/2024, visando atender o disposto no §3º do art. 75 da Lei nº. 14.333/2021, abre-se prazo às empresas interessadas para a apresentação de propostas à municipalidade, com base no Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21, que objetiva a Contratação de empresa para aquisição de Larvicida Biológico B. T. I. (Bacillus Thuringiensis varietate Israelensis) e inseticida, para uso na Secretaria Municipal de Saúde de Turmalina/MG, com envio de propostas por meio do sistema <https://licitar.digital/> do dia 02/04/2024 até às 07h59min do dia 09/04/2024, sendo que a sessão de análise terá início no dia 09/04/2024 às 08:00. Os interessados poderão obter o Aviso de Contratação Direta e o respectivo Termo de Referência com a especificação do objeto pretendido na Prefeitura Municipal de Turmalina/MG situada à Avenida Lauro Machado, nº 230 - Centro, telefone nº (38) 3527-1257, em horário comercial, no e-mail: licita20172020@yahoo.com, bem como nos links: <https://www.turmalina.mg.gov.br/licitacoes/1> e <https://licitar.digital/>. PREFEITURA MUN. DE TURMALINA/MG, 01 de abril de 2024. Bruna Laura da Cruz, Agente de Contratação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MURIAÉ/MG

Aviso de SESSÃO DE LICITAÇÃO - Pregão Eletrônico nº 007/2024 - Objeto: Registro de Preço para aquisição de testes rápidos de antígenos contra covid-19. Fica marcada a sessão de licitação para o dia 16/04/2024 às 08:30 hs, por meio da internet, no endereço eletrônico da Bolsa Nacional de Compras - BNC. O edital poderá ser obtido no setor de licitação, situado no Centro Administrativo "Pres. Tancredo Neves, Av. Maestro Sansão, 236, 3º andar, Centro, Muriaé - MG e site <https://muriae.mg.gov.br/> - Informações através do telefone (32) 3696.3317

Solicitação de Comparecimento

COMÉRCIAL FRUTAS HORTA LTDA - FILIAL
Sr. (a) NATHALIA OLIVEIRA DE ALMEIDA BARBOSA - CTPS 1216258- série 00667 - MG. Esgotados nossos recursos de localização e tendo em vista encontrar-se em local não sabido, convidamos o senhor a comparecer em nosso escritório, a fim de retornar ao emprego ou justificar as faltas desde 08/03/2024, dentro do prazo de 48 horas a partir desta publicação, sob pena de ficar rescindido, automaticamente, o contrato de trabalho, nos termos do art. 482 da CLT.
Contagem, 03/04/2024
Rua Antônia Prates, nº 49, Bairro: São Sebastião, Contagem/MG - 32150-1

EXÉRCITO BRASILEIRO
COMANDO MILITAR DO LESTE
COMANDO DA 4ª REGIÃO MILITAR

MINISTÉRIO DA DEFESA

GOVERNO FEDERAL
BRASIL
UNIÃO E RECONSTRUÇÃO

AVISO DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 01/2024

UASG 160118

O Comando da 4ª Região Militar torna pública a realização de Concorrência Eletrônica, cujo objeto é Contratação de obra de engenharia de Ampliação das Instalações do Posto Médico de Guarnição de Belo Horizonte, em Belo Horizonte - MG. O Edital e seus anexos poderão ser acessados no site <https://4rm.eb.mil.br/index.php/licitacoes>. Abertura da sessão pública no dia 16/04/2024 às 09:30h, no site do <https://www.gov.br/compras/pt-br>.

FABIO HENRIQUE OLIVEIRA DO BEM - Tenente Coronel
Ordenador de Despesas do Comando da 4ª Região Militar



SABER

SABER SERVIÇOS EDUCACIONAIS S.A. E SUAS CONTROLADAS
CNPJ/MF nº 03.818.379/0001-30



Relatório da Administração 2023

Aos Acionistas, Atendendo às disposições legais, a Administração da Saber Serviços Educacionais S.A. - "Saber" ou "Companhia" - tem a satisfação de apresentar o Relatório da Administração e as Demonstrações Financeiras da Companhia referentes ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2023, em comparação com o ano de 2022. As demonstrações financeiras consolidadas foram preparadas e estão apresentadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil, incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). Além disso, foram preparadas e estão apresentadas de acordo com os Padrões Internacionais de Demonstrações Financeiras - *International Financial Reporting Standards* (IFRS) - emitidos pelo *International Accounting Standards Board* (IASB). **SOBRE A SABER:** A Companhia é a holding operacional dedicada majoritariamente à educação básica da Cogna Educação (COGN3), sua controladora, um histórico de mais de 55 anos. A Saber detém um foco de atuação em soluções educacionais, desde a Educação Básica, Ensino de Língua Estrangeira e Ensino Superior. Líder em ofertar materiais didáticos para o Ensino Público, as Editoras Ática, Scipione e Saraiva têm o compromisso com o desenvolvimento integral e contínuo dos estudantes brasileiros da educação básica da rede pública, por meio do Programa Nacional do Livro e Material Didático (PNLD), que aliado a um portfólio completo de outras soluções educacionais como a Educação Financeira, Letramento Computacional, STEM, EJA entre outras, ajudam a potencializar os resultados de aprendizagem das escolas e municípios que as adotam. Em linha com o propósito da Companhia de transformar a vida das pessoas por meio de uma Educação de qualidade. A Red Balloon, está presente em mais de 115 unidades (próprias e franqueadas), possui mais de 29 mil alunos, ofertando o ensino de inglês, atividades artísticas, culinária, teatro e música, com metodologia e material exclusivos, para crianças e adolescentes entre 3 e 17 anos.

NOTA: As informações operacionais e financeiras da Companhia para 2023, exceto quando de outra forma indicadas, são apresentadas com base em números consolidados, incluindo operações continuadas e descontinuadas, em reais, conforme a legislação societária brasileira e as práticas adotadas no Brasil, já em conformidade com as normas internacionais de contabilidade (IFRS), cujas comparações têm como base o mesmo período de 2022. Com o intuito de auxiliar a leitura das informações, abaixo consta o resultado em conjunto da operação continuada e descontinuada:

Em R\$ mil	Nota	Consolidado (Operação continuada)		Consolidado (Operação continuada e descontinuada)	
		31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Receita líquida de vendas e serviços	28	728.413	429.941	809.103	517.350
Custo das vendas e serviços	29	(447.660)	(236.646)	(489.830)	(284.378)
Lucro bruto		280.753	193.295	319.273	232.972
Receitas (despesas) operacionais					
Com vendas					
Gerais e administrativas	29	(28.894)	(51.130)	(37.939)	(63.151)
Provisão para perda esperada	29	29.313	47.911	13.594	24.443
Perda ao valor recuperável de ativos	17	(12.019)	13.947	(13.690)	18.320
Outras receitas operacionais	29	-	(95.138)	36.678	(215.434)
Outras despesas operacionais	29	229	3.757	229	3.757
Equivalência patrimonial	29	(36.319)	-	(36.319)	-
Equivalência patrimonial	15	-	-	2.252	2.625
Lucro operacional antes do resultado financeiro e impostos		233.063	112.642	284.078	3.532
Resultado financeiro					
Receitas financeiras	30	166.311	162.736	170.373	164.243
Despesas financeiras	30	(121.826)	(102.935)	(125.006)	(106.965)
		44.485	59.801	45.367	57.278
Lucro operacional antes dos impostos		277.548	172.443	329.445	60.810
Imposto de renda e contribuição social					
Correntes	25.1	12.505	22.670	10.356	21.481
Diferidos	25.2	93.085	(30.041)	(690)	(30.206)
		105.590	(7.371)	9.666	(8.725)
Lucro líquido das operações continuadas		383.138	165.072	339.111	52.085
Resultado das operações descontinuadas		(44.027)	(112.987)	-	-
Lucro líquido do exercício		339.111	52.085	339.111	52.085

MENSAGEM DA ADMINISTRAÇÃO: No ano de 2023, a receita líquida de Saber totalizou R\$ 809,1 milhões, 36,1% esse forte crescimento foi resultado do ganho de *market share* no Programa Nacional de Livro e Material Didático (PNLD), negócio de maior representatividade em Saber. Com relação aos resultados do exercício, a Saber apresentou lucro líquido, que totalizou o montante de R\$ 339,1 milhões no ano, este crescimento é motivado pelo aumento do PNLD (+62%) e outros serviços (+102,7%) que no 4T23 foi o aumento das vendas do produto de reforço de aprendizagem chamado Acerta Brasil, que potencializa a progressão e avaliação dos estudantes das escolas públicas. **Ambiente Macroeconômico:** Historicamente, três indicadores macroeconômicos têm maior influência nos resultados de Saber: (i) inflação; (ii) desemprego e; (iii) variação do PIB. Esses vetores econômicos têm esse comportamento sobre a Saber, em decorrência da pandemia, o nível de restrições sanitárias passou a ter forte influência nos resultados da Companhia nos últimos 3 anos. Considerando os pontos descritos acima, tivemos evoluções que contribuíram para o crescimento de duplo dígito na Receita e EBITDA da Companhia: (i) redução de 200 bps (13,75% em 2022 vs. 11,75%) na taxa básica de juros, impactando positivamente nosso resultado financeiro; (ii) IPCA acumulado fechou 4,62% em 2023, ficando abaixo do teto da meta de inflação pela primeira vez desde 2020; e (iii) crescimento de 2,9% no PIB. Adicionalmente a taxa de desemprego fechou o ano de 2023 em 7,8%, menor nível desde 2014, apresentando uma queda de 1,8 p.p vs. 9,6% em 2022.

Desempenho Operacional: Red Balloon:

Base de Alunos	4T23	4T22	% AH	3T23	% AH
Unidades Red Balloon/Franquias	115	121	-5,0%	114	0,9%
Alunos Red Balloon/Franquias	29.044	25.824	12,5%	29.307	-0,9%

O número de unidades *Red Balloon* reduziu em 5,0% entre o 4T23 e o 4T22, principalmente por: (i) fechamento de operações dentro de escolas parceiras que foram adquiridas pelo Grupo Eleva em 2021; e (ii) fechamento de uma unidade própria com foco em sinergia operacional. Além disso, houve abertura de uma unidade franquiada em Anápolis, município de Goiás. Entretanto, o número de alunos da rede *Red Balloon* cresceu 12,5% no 4T23, comparado ao mesmo trimestre do ano anterior, devido a um melhor ciclo de captação em 2023 nas escolas próprias, franquias e nas escolas que adotam *Red Balloon* como solução para língua estrangeira.

PNLD

	PNLD	2023	2019	Chg. %
Market Share EF2 - Objeto I		33,5%	25,8%	7,7 p.p.

No ano de 2023, o Programa Nacional do Livro Didático (PNLD) contemplou a compra dos livros do Ensino Fundamental II e a recompra dos demais segmentos (Educação Infantil, Educação Fundamental I e Ensino Médio).

O trabalho realizado pela Saber na produção de materiais didático e atuação comercial junto as escolas, resultou em um aumento significativo de 7,7p.p. de *market share* na compra dos livros do Ensino Fundamental II (EF II), como já mencionado no Release anterior do 3T23. Esse resultado continuará gerando ganhos relevantes ao longo dos próximos 3 anos de recompra, demonstrando o comprometimento da empresa com o alcance de resultados. Em razão do aumento de *market share* do EF II, temos a expectativa do aumento do *market share* nos outros programas. **Desempenho Financeiro:** Exceto quando indicado de forma diferente, os dados financeiros utilizados para a elaboração das análises a seguir refletem o resultado consolidado da Saber de 2023, na comparação com o resultado societário para 2022. • **Receita Líquida:** No ano de 2023, a Receita Líquida registrou R\$ 809,1 milhões, aumento de 63,9% em relação ao mesmo exercício de 2022, refletindo, principalmente, pelo forte crescimento no resultado do ganho de *market share* no Programa Nacional de Livro e Material Didático (PNLD). • **Custos de Produtos Vendidos e de Serviços Prestados:** Os custos das vendas e serviços prestados totalizaram R\$ 489,8 milhões em 2023, equivalente a 60,5% da receita líquida, aumento de 5,5 p.p. comparado com 2022. • **Lucro Bruto e Margem Bruta:** O Lucro Bruto somou R\$ 319,3 milhões em 2023, com margem bruta de 39,5%, redução de 5,5 p.p. comparado com 2022, ano em que a Companhia registrou R\$ 233,0 e 45%, respectivamente. • **Despesas Operacionais:** Despesas Gerais e Administrativas: As despesas gerais e administrativas somam despesas com pessoal administrativo, consultorias, viagens e serviços de terceiros, entre outros. Essa linha totalizou um montante credor de R\$ 13,6 milhões, redução de 55,6% se comparado com 2022. • **Despesas com Vendas e Provisão para perda esperada:** As despesas com vendas compreendem despesas com equipe comercial, propaganda e marketing, direitos autorais e Provisão para Crédito de Liquidação Duvidosa (PCLD). No ano de 2023, essas despesas totalizaram 6,4% da receita líquida, 2,3 p.p. menor na comparação anual. • **Outras Receitas Operacionais e Outras Despesas operacionais,** perda ao valor recuperável dos ativos e equivalência patrimonial, totalizaram R\$ 2,8 milhões no ano de 2023, que representam 0,4% da receita líquida e redução de 40,0 p.p. na comparação anual. Esse montante está impactado principalmente pelas reversões das perdas ao valor recuperável dos ativos (impairment), atrelado as operações de SETS. • **Resultado Financeiro:** O resultado financeiro foi positivo em R\$ 45,4 milhões no ano de 2023, comparado com um resultado financeiro de R\$ 57,3 milhões no ano de 2022. • **Imposto de Renda e Contribuição Social - Imposto de Renda e Contribuição Social** totalizaram R\$ 9,7 milhões, 1,2% da receita líquida, redução de 2,9 p.p. na comparação anual. • **Lucro Líquido das operações continuadas:** No exercício de 2023, a Companhia apurou um lucro líquido de R\$ 339,1 milhões, com uma margem de 41,9% e aumento de 31,8 p.p. versus o lucro líquido de R\$ 52,1 milhões e margem líquida de 10,1,3% no mesmo período do ano anterior. O aumento no resultado está atrelado aos fatores apresentados anteriormente. Conforme Comunicado ao Mercado divulgado no dia 30 de janeiro de 2024, foi assinado o contrato de compra e venda do negócio CTP (Científico, Técnico e Profissional) de livros impressos e digitais (SETS). A transação possui condições suspensivas, mas com alta probabilidade de realização do negócio, a Companhia procedeu com a reclassificação dos saldos pertencentes ao negócio de SETS para a rubrica de "resultado das operações descontinuadas", incluindo o resultado comparativo para o ano de 2022, o qual está sendo reapresentado, como orienta a referida norma. **Mercado de Capitais:** Companhia está registrada como companhia aberta na categoria "B", conforme Resolução CVM 61/2021. Sua abertura de capital foi em 2018 e sua composição acionária está a seguir:

Composição Acionária Saber*	Ações Ordinárias	%
Cogna Educação S.A.	231.620.483	62%
Editora e Distribuidora Educacional S.A.	141.960.941	38%
Total	373.581.424	100%

*Posição em 31/12/2023.

Auditoria Independente: Em atendimento à Instrução CVM nº 162/22, informamos que a KPMG Auditores Independentes Ltda. foi contratada para a prestação dos seguintes serviços em 2023: auditoria das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e Normas Internacionais de Relatório Financeiro ("IFRS") e revisão das informações contábeis intermediárias trimestrais de acordo com as normas brasileiras e internacionais de informações intermediárias (NBC TR 2410 - Revisão de Informações Intermediárias Executadas pelo Auditor da Entidade e ISRE 2410 - "Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity", respectivamente). A contratação de auditores independentes está fundamentada nos princípios que resguardam a independência do auditor, que consistem em: (a) o auditor não deve auditar seu próprio trabalho; (b) não deve exercer funções gerenciais; e (c) não deve prestar quaisquer serviços que possam ser considerados proibidos pelas normas vigentes. Além disso, a Administração obtém dos auditores independentes declaração de que os serviços especiais prestados não afetam a sua independência profissional. **Declaração da Diretoria Executiva:** A Diretoria da Saber declara, nos termos da Instrução CVM nº 59 datada de 22 de dezembro de 2021, que revisou, discutiu e concordou (i) com o conteúdo e as opiniões expressas no parecer da KPMG Auditores Independentes Ltda., emitido em 28 de março de 2024; e (ii) com as demonstrações financeiras contábeis relativas ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2023. **Agradecimentos:** A Administração da Saber agradece toda a confiança e apoio das instituições de ensino e escolas parceiras, órgãos governamentais, fornecedores, investidores e colaboradores, que nos ajudam cotidianamente a embarcar em uma nova era, com oportunidades de crescimento conservando o propósito de transformar a vida das pessoas por meio de uma Educação de qualidade.

Para detalhes da análise de nosso resultado de 2023, por favor, visite o nosso site: ri.cogna.com.br

A ADMINISTRAÇÃO

BALANÇOS PATRIMONIAIS - Exercício findo em 31 de dezembro de 2023 e 2022 - Em milhares de reais

ATIVO	Nota	Controladora		Consolidado		PASSIVO	Nota	Controladora		Consolidado	
		31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022			31/12/2023	31/12/2022		
Circulante						Circulante					
Caixa e equivalentes de caixa	7	25.759	49.052	33.341	66.987	Arrendamento por direito de uso	18	-	-	2.458	2.866
Títulos e valores mobiliários	8	3.455	40.628	456.373	361.285	Fornecedores		4.115	18	96.692	80.341
Contas a receber	9	-	54	156.198	153.142	Fornecedores risco sacado	19	-	-	310.402	140.365
Estoques	10	-	-	176.095	160.185	Obrigações trabalhistas	20	-	3.588	84.588	85.438
Adiantamentos		3	1.834	7.027	25.803	Imposto de renda e contribuição social a pagar		2.321	-	12.359	2.532
Tributos a recuperar	11	10.582	6.061	52.129	33.556	Tributos a pagar	21	15.204	8.113	34.311	30.072
Imposto de renda e contribuição social a recuperar	12	12.634	16.150	83.084	107.172	Adiantamentos de clientes		2.273	2.226	11.518	14.408
Contas a receber pela venda de controladas	13	222.179	11.505	222.179	12.190	Contas a pagar - aquisições	22	4.800	41.369	4.800	41.369
Outros créditos	14	457	1.779	8.194	11.095	Dividendos a pagar	26.3	57.306	-	57.306	-
Partes relacionadas - outros	27	58.068	47.213	208.490	463.958	Demais contas a pagar		185	2.698	5.570	7.029
Total do ativo circulante		333.137	174.276	1.403.111	1.395.373	Debêntures com partes relacionadas	27	-	-	28.093	19.456
Ativos mantidos para venda	4	61.300	-	64.166	-	Partes relacionadas - outros	27	68.424	40.152	192.732	416.943
								154.628	98.164	840.829	840.819
Não circulante						Passivos mantidos para venda	4	-	-	2.866	-
Tributos a recuperar	11	-	15.276	31.533	53.818	Não circulante					
Imposto de renda e contribuição social a recuperar	12	26.446	12.548	66.299	60.787	Fornecedores risco sacado	19	-	-	8.500	-
Contas a receber pela venda de controladas	13	357.664	487.116	357.664	494.675	Arrendamento por direito de uso	18	-	-	7.559	9.168
Outros créditos	14	625	600	629	629	Provisão para contingências tributárias, trabalhistas e cíveis	23	1.492	1.601	48.369	42.887
Garantia para contingências tributárias, trabalhistas e cíveis	24.2	-	-	1.416	1.560	Passivos assumidos na combinação de negócio	23	39.685	116.164	561.704	787.845
Depósitos judiciais	24.1	10	-	2.524	2.919	Imposto de renda e contribuição social diferidos	25.2	107.197	219.926	158.048	238.335
Imposto de renda e contribuição social diferidos	25.2	-	162.449	203.293	287.752	Demais contas a pagar		-	-	351	1.909
Investimentos	15	377.473	347.964	-	600	Debêntures com partes relacionadas	27	-	-	87.000	150.000
Imobilizado	16	966	1.027	19.863	27.470	Partes relacionadas - outros	27	189.396	248.050	190.364	181.891
Intangível	17	311	332	420.627	444.954			337.770	585.741	1.061.895	1.412.035
Total do ativo não circulante		763.495	1.027.312	1.103.848	1.375.164	Total do passivo		492.398	683.905	1.905.590	2.252.854
						Patrimônio líquido					
						Capital social	26.1	373.581	487.374	373.581	487.374
						Reservas de capital	26.2	36.784	29.473	36.784	29.473
						Reservas de lucros	26.3	255.169	836	255.169	836
						Total do patrimônio líquido		665.534	517.683	665.534	517.683
						Total do passivo e patrimônio líquido		1.157.932	1.201.588	2.571.124	2.770.537

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas

continua →

* continuação

SABER

SABER SERVIÇOS EDUCACIONAIS S.A.
E SUAS CONTROLADAS

CNPJ/MF nº 03.818.379/0001-30



DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO

Exercício findo em 31 de dezembro de 2023 e 2022 - Em milhares de reais

	Nota	Controladora		Consolidado	
		31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Receita líquida de vendas e serviços	28	-	-	728.413	429.941
Custo das vendas e serviços	29	-	-	(447.660)	(236.646)
Lucro bruto		-	-	280.753	193.295
Receitas (despesas) operacionais					
Com vendas	29	(162)	(177)	(28.894)	(51.130)
Gerais e administrativas	29	24.294	10.881	29.313	47.911
Provisão para perda esperada	29	-	(34)	(12.019)	13.947
Perda ao valor recuperável de ativos	17	-	-	-	(95.138)
Outras receitas operacionais	29	-	3.476	229	3.757
Outras despesas operacionais	29	(15.424)	-	(36.319)	-
Equivalência patrimonial	15	294.357	(29.944)	-	-
Lucro (prejuízo) operacional antes do resultado financeiro e impostos		303.065	(15.798)	233.063	112.642
Resultado financeiro					
Receitas financeiras	30	85.816	99.231	166.311	162.736
Despesas financeiras	30	(24.802)	(31.269)	(121.826)	(102.935)
		61.014	67.962	44.485	59.801
Lucro operacional antes dos impostos		364.079	52.164	277.548	172.443
Imposto de renda e contribuição social					
Correntes	25.1	21.885	20.619	12.505	22.670
Diferidos	25.2	(2.826)	92.289	93.085	(30.041)
		19.059	112.908	105.590	(7.371)
Lucro líquido das operações continuadas		383.138	165.072	383.138	165.072
Resultado das operações descontinuadas		(44.027)	(112.987)	(44.027)	(112.987)
Lucro líquido do exercício		339.111	52.085	339.111	52.085
Atribuído a:					
Acionistas controladores		339.111	52.085	339.111	52.085
Lucro básico por ação ON - R\$ - operações continuadas	31	-	-	1,11	0,11
Lucro básico por ação ON - R\$ - consolidado	31	-	-	0,98	0,11

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE

Exercício findo em 31 de dezembro de 2023 e 2022 - Em milhares de reais

	Nota	Controladora		Consolidado	
		31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Lucro do exercício		339.111	52.085	339.111	52.085
Outros resultados abrangentes		-	-	-	-
Resultado abrangente do exercício		339.111	52.085	339.111	52.085
Atribuído a:					
Acionistas controladores		339.111	52.085	339.111	52.085

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Exercício findo em 31 de dezembro de 2023 e 2022 - Em milhares de reais

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Saldos em 31 de dezembro de 2021	5.125.569	27.053	(3.273.555)	1.879.067
Resultado abrangente do exercício	-	-	52.085	52.085
Lucro do exercício	-	-	52.085	52.085
Total do resultado abrangente do exercício	-	-	52.085	52.085
Contribuições de acionistas e distribuições aos acionistas				
Redução de capital	(4.638.195)	-	3.238.195	(1.400.000)
Juros sobre capital próprio	-	-	(15.889)	(15.889)
Opções outorgadas reconhecidas	-	2.420	-	2.420
Destinação dos resultados do exercício				
Reserva legal	-	-	(836)	-
Total de contribuições de acionistas e distribuições aos acionistas	(4.638.195)	2.420	3.221.470	(1.413.469)
Saldos em 31 de dezembro de 2022	487.374	29.473	517.683	517.683
Resultado abrangente do exercício	-	-	-	-
Lucro do exercício	-	-	339.111	339.111
Total do resultado abrangente do exercício	-	-	339.111	339.111
Contribuições de acionistas e distribuições aos acionistas				
Aumento de capital (nota explicativa 26.1)	100.000	-	-	100.000
Redução de capital em caixa (nota explicativa 5 e 26.1)	(150.280)	-	-	(150.280)
Redução de capital em investimentos (nota explicativa 5 e 26.1)	(63.513)	-	-	(63.513)
Opções outorgadas reconhecidas (nota explicativa 26.2)	-	7.311	-	7.311
Destinação dos resultados do exercício				
Reserva legal	-	16.956	(16.956)	-
Reservas para investimento	-	-	237.377	-
Dividendo mínimo obrigatório	-	-	(57.306)	(57.306)
Juros sobre capital próprio	-	-	(27.472)	(27.472)
Total de contribuições de acionistas e distribuições aos acionistas	(113.793)	7.311	237.377	(191.260)
Saldos em 31 de dezembro de 2023	373.581	36.784	17.792	665.534

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADA

Exercício findo em 31 de dezembro de 2023 - Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

1. CONTEXTO OPERACIONAL

A Saber Serviços Educacionais S.A. ("Companhia" ou "Saber"), com sede na Rua dos Guajajaras, 591, na cidade de Belo Horizonte - MG, e suas controladas (em conjunto, o "Grupo") têm como principais atividades editar, comercializar e distribuir livros didáticos, paradidáticos e apostilas, especialmente com conteúdo educacional, literários e informativos e sistemas de ensino; ofertar, por meio de suas escolas, cursos de idioma para crianças e adolescentes; soluções educacionais para ensino técnico e superior, entre outras atividades complementares, tais como o desenvolvimento de tecnologia da educação com serviços para gestão e formação complementar. O portfólio completo de soluções está estruturado com as principais marcas, referências de qualidade, Editora Ática, Editora Scipione, Editora Saraiva, SER, GEO e Red Balloon. A controladora direta da Companhia é a Cogna Educação S.A. ("COGNA"), que possui participação de 62,0%, sendo que as demais cotas totalizando 38,0% pertencem a Editora e Distribuidora Educacional S.A. ("EDE"), também controlada da Cogna. Demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Companhia foram aprovadas para emissão pelo Conselho de Administração em 19 de março de 2024.

2. POLÍTICAS CONTÁBEIS MATERIAIS

O Grupo aplicou as políticas contábeis descritas abaixo de maneira consistente a todos os exercícios apresentados nestas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, salvo indicação ao contrário. Além disso, o Grupo adotou a Divulgação de Políticas Contábeis (alterações ao CPC 26/IAS 1 e ao IFRS Practice Statement 2) a partir de 1º de janeiro de 2023. As alterações exigem a divulgação de políticas contábeis "materiais", em vez de "significativas". Embora as alterações não tenham resultado em nenhuma mudança nas políticas contábeis em si, elas afetaram as informações sobre políticas contábeis divulgadas nesta nota 2 em determinados casos (consulte a nota explicativa 2.25.1 (a) para obter mais informações).

3. ESTIMATIVAS E JULGAMENTOS CONTÁBEIS CRÍTICOS

Na preparação das Demonstrações Financeiras, a Companhia adota estimativas e julgamentos contábeis, os quais são continuamente avaliados e baseiam-se na experiência histórica e em outros fatores incluindo expectativas de eventos futuros consideradas razoáveis e relevantes para as circunstâncias. Com base nestas premissas, o Grupo faz estimativas com relação ao futuro e que podem resultar diferentes aos respectivos resultados reais. As estimativas e premissas que apresentam um risco material, com probabilidades de causar um ajuste relevante nos valores contábeis de ativos e passivos para o próximo exercício social estão descritas a seguir: **3.1. Julgamentos: a) Determinação do período de locação:** As controladas da Companhia possuem contratos de locação para atuar como locatárias nos prédios onde são ministrados os cursos de idiomas ofertados pela operação de idiomas. Ao determinar o prazo do arrendamento, a Administração considera todos os fatos e circunstâncias que criam um incentivo econômico para exercer uma opção de prorrogação. As opções de prorrogação (ou períodos após as opções de rescisão) só são incluídas no prazo do arrendamento se for razoavelmente certo dessa opção ser exercida (ou o contrato não ser rescindido). Para essas locações, os seguintes fatores normalmente são os mais relevantes: **a)** Se houver penalidades significativas por rescisão (ou não prorrogação), a Companhia está razoavelmente certa de prorrogar (ou não rescindir) o arrendamento; **b)** Se houver benéficas no arrendamento com saldos razoáveis significativos, a Companhia está razoavelmente

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA - MÉTODO INDIRETO

Exercício findo em 31 de dezembro de 2023 e 2022 - Em milhares de reais

	Nota	Controladora		Consolidado	
		31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Fluxo de caixa das atividades operacionais					
Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda e da contribuição social		399.098	(60.823)	329.445	60.810
Ajustes para conciliação ao resultado:					
Depreciação e amortização	16 e 17	189	318	40.082	37.774
Depreciação IFRS-16	29	-	-	2.278	2.711
Amortização de intangíveis gerados em combinação de negócios	29	-	-	5.939	22.957
Provisão (reversão) para perda esperada	13 e 29	-	34	22.305	(18.320)
Perda por redução ao valor recuperável dos ativos		-	-	(36.678)	215.434
Reversão para contingências tributárias, trabalhistas e cíveis	23 e 25	(25.546)	(17.459)	(176.325)	(207.484)
Encargos financeiros das provisões tributárias e trabalhistas	23	-	-	45.968	20.607
Atualização monetária de contingências	23	-	-	(57.710)	(8.983)
Atualização monetária em cessão de valores a controladas		-	(11.956)	-	-
Atualização monetária em contas a receber na venda de controladas	30	(61.801)	(60.551)	(66.857)	(62.373)
Encargos financeiros de empréstimos e debêntures	30	-	-	18.297	19.456
Encargos financeiros arrendamento por direito de uso	18	-	-	792	1.232
Encargos financeiros	30	5.848	6.305	5.848	6.547
Outorga de opções de ações		-	-	7.311	2.420
Resultado na venda ou baixa de ativos e outros investimentos		8	-	8.920	(236)
Rendimentos sobre aplicações financeiras e títulos e valores mobiliários	30	(1.796)	(19.679)	(33.671)	(67.784)
Equivalência patrimonial	15	(329.376)	142.931	(2.252)	(2.625)
Ajuste de preço em contas a receber sobre venda		36.049	-	36.049	-
		22.673	(20.880)	149.741	22.143
Variações nos ativos e passivos operacionais:					
Redução (aumento) em contas a receber		54	191	(15.075)	(54.433)
Redução (aumento) em estoques		-	555	(33.630)	(33.431)
Redução (aumento) em adiantamentos		1.831	(425)	16.442	(13.103)
Redução (aumento) em tributos a recuperar		373	(7.361)	21.637	13.800
Aumento (redução) em depósitos judiciais		(10)	24	395	153
Aumento (redução) em partes relacionadas		(91.054)	56.112	5.737	2.126
Redução (aumento) em outros créditos		1.297	(563)	1.392	(1.031)
Aumento (redução) em fornecedores		4.096	(228)	17.236	33.799
Aumento (redução) em fornecedores risco sacado		-	-	178.537	(49.528)
Redução (aumento) em obrigações trabalhistas		(3.588)	(10)	4.519	28.616
Aumento (redução) em tributos a pagar		2.878	(8.029)	10.423	13.072
Redução (aumento) em adiantamento de clientes		47	(8)	(2.890)	2.254
Pagamento de contingências tributárias, trabalhistas e cíveis	23.1	(589)	(104)	(3.237)	(5.433)
Redução (aumento) nas demais contas a pagar		(5.697)	561	(3.017)	(2.105)
Caixa (aplicado nas) gerado pelas operações		(67.689)	19.835	348.210	(43.101)
Imposto de renda e contribuição social pagos		-	(1.268)	(12.554)	(14.477)
Juros de arrendamento por direito de uso pagos	18	-	-	(620)	(1.462)
Juros de empréstimos e debêntures pagos	27	-	-	(9.660)	-
Caixa líquido aplicado nas (gerado pelas) atividade operacional		(67.689)	18.567	325.376	(59.400)
Fluxo de caixa das atividades de investimento					
Investimento em títulos e valores mobiliários		38.969	456.100	(61.417)	1.286.664
Caixa adquirido (cedido) em reorganização societária	15 e 5	155.397	-	(5.002)	-
Caixa cedido em operações descontinuadas	4	-	-	(2.866)	-
Adições ao imobilizado	16	-	-	(8.134)	(4.982)
Adições ao intangível	17	-	-	(44.727)	(34.239)
Recebimento pela venda de controladas		12.769	111.018	12.769	111.018
Adiantamentos a terceiros	13	(29.176)	-	(29.176)	-
Redução (aumento) de capital em controladas	15	(12.500)	427.652	-	-
Recebimento de juros sobre capital próprio de controladas	15	30.272	17.595	-	-
Recebimento de valores cedidos em caixa		-	400.849	-	-
Recebimento de dividendos de controladas	15	4.883	-	1.200	-
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de investimento		200.614	1.413.214	(137.353)	1.358.461
Fluxo de caixa das atividades de financiamento					
Redução de Capital	5	(50.280)	(1.400.000)	(50.280)	(1,400,000)
Emissão de debêntures privada		-	-	-	150,000
Pagamento de arrendamento por direito de uso	18	-	-	(2,451)	(2,211)
Pagamento de debêntures internas	27	-	-	(63,000)	-
Pagamento de juros sobre capital próprio aos acionistas		(27,472)	(15,889)	(27,472)	(15,889)
Parcelas pagas em aquisição de empresas		(42,417)	(39,413)	(42,417)	(39,413)
Devolução/recebimento na venda de empresas		(36,049)	-	(36,049)	-
Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento		(156,218)	(1,455,302)	(221,669)	(1,307,513)
Redução líquida de caixa e equivalentes de caixa		(23,293)	(23,521)	(33,646)	(8,092)
Caixa e equivalentes de caixa no início do período	7	49,052	72,573	66,987	75,079
Caixa e equivalentes no fim do exercício das operações continuadas	7	25,759	49,052	33,341	66,987
Redução líquida de caixa e equivalentes de caixa		(23,293)	(23,521)	(33,646)	(8,092)

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas

DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO

Exercício findo em 31 de dezembro de 2023 e 2022 - Em milhares de reais

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Receita de vendas e serviços	-	-	809.103	517.350
Outras receitas	-	3.476	858	3.757
Reversão (provisão) para perda esperada	-	(34)	(13.690)	18.320
	-	3.442	796.271	539.427
Insumos adquiridos de terceiros				
Custo dos produtos vendidos e serviços prestados	-	-	(346.880)	(215.459)
Materiais, energia, serviços de terceiros e outros	11.536	12.640	206.240	(6.685)
Valor adicionado bruto	11.536	16.082	655.631	317.283
Retenções				
Depreciação e amortização	(189)	(318)	(42.304)	(40.484)
Amortização de intangíveis gerados em combinação de negócios	-	-	(5.939)	(22.958)
				

* continuação

SABER

SABER SERVIÇOS EDUCACIONAIS S.A.
E SUAS CONTROLADAS

CNPJ/MF nº 03.818.379/0001-30



NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADA - Exercício findo em 31 de dezembro de 2023 - Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

para determinação dos ativos fiscais diferidos. Maiores detalhes estão apresentados na nota explicativa 25. **c) Provisão para contingências tributárias, trabalhistas e cíveis:** O Grupo é parte em diversos processos judiciais e administrativos e constitui provisão para todos os processos judiciais cuja expectativa de perdas seja provável. A avaliação da probabilidade de perda inclui a avaliação das evidências disponíveis, entre elas a opinião dos consultores jurídicos internos e externos do Grupo e de suas controladas, além do histórico de provisionamento dos processos encerrados nos últimos 12 meses ("ticket médio"), para os processos de natureza cível. Adicionalmente, o Grupo também constitui provisão para os processos judiciais com expectativa de perda possível decorrente as combinações de negócios, conforme descrito nas notas 2.15 e 23. A Administração acredita que essa provisão é suficiente e está corretamente apresentada nas demonstrações financeiras. **d) Provisão para perda esperada nas contas a receber:** Conforme descrito na nota explicativa 2.7, a Companhia efetua análises das contas a receber de mensalidades e outras operações, considerando os riscos envolvidos, e registra provisão para cobrir potenciais perdas na sua realização, conforme apresentado na nota explicativa 9. **e) Determinação do ajuste a valor presente de determinados ativos e passivos:** Para determinados ativos e passivos que fazem parte das operações da Companhia, a Administração avalia e reconhece na contabilidade os efeitos de ajuste a valor presente levando em consideração o valor do dinheiro no tempo e as incertezas a eles associadas. **f) Estoques - Provisão para obsolescência de estoque:** O Grupo adota como critério para provisionamento de obsolescência de estoque o *aging* de produção por tipo de produto e selo, e adicionalmente considera os itens de coleção ou selos que foram descontinuados, por entender que este critério é mais aderente ao seu modelo de negócio. Por esse conceito, uma provisão para perda de estoque por obsolescência é realizada quanto mais antiga é a data de produção em relação à data-base. A Companhia considera o calendário de renovação editorial dos seus produtos para determinar a quantidade de períodos em que os produtos podem sofrer obsolescência, o qual habitualmente ocorre entre o terceiro e quinto ano.

4. ATIVOS E PASSIVOS MANTIDOS PARA VENDA E OPERAÇÕES DESCONTINUADAS

Conforme apresentado à nota explicativa 2.9, a Cogna firmou, por meio de sua controlada Saber, e em conjunto à empresa Grupo Editorial Nacional Participações S.A. ("GEN"), um contrato de compra e venda de ações e outras avenças, pelo qual pactuou a compra da totalidade do capital social de sua controlada SRV Editora Ltda., a qual detém, na data de fechamento da transação pactuada, todo o estoque, licença ou sublicença e, exclusivamente, os selos editoriais SaraivaJur, SaraivaUni, Benvirá e Erica - focados no ensino superior, que compõem o ativo SETS (Soluções Educacionais para Ensino Técnico e Superior), relacionados ao negócio de edição e comercialização de livros impressos e digitais, do segmento CTP (Científico, Técnico e Profissional). ("Operação"). Em movimento ocorrido na mesma data, sua controlada Saber, com anuência da Cogna, assinou contrato de compra e venda de ações e outras avenças em conjunto ao Grupo Gen, no qual pactuou a venda da totalidade das ações de emissão da SRV Editora Ltda. ao Grupo Gen. A SRV Editora Ltda. manterá toda operação de SETS do Grupo Cogna (atualmente em Saraiva Educação S.A.) após a conclusão da Operação. A operação não inclui os livros didáticos (voltados à educação básica) e os livros do PNLd. A Operação também inclui a venda da totalidade da participação societária detida pelo Grupo Cogna (20%) na Minha Biblioteca Ltda., sociedade formada por grupos editoriais para oferta de livros em formato de biblioteca digital a instituições de ensino superior. O valor da contraprestação a ser recebida será de R\$ 62.500, e, no atingimento de determinadas métricas pelo negócio vendido, poderá chegar até R\$ 72.500. O preço da operação está sujeito, ainda, a ajustes de caixa e correção monetária usuais em operações desta natureza. A conclusão da Operação está sujeita a determinadas condições suspensivas, incluindo a aprovação prévia do Conselho Administrativo de Defesa Econômica - CADE. Com base nas informações acima apresentadas, nos comunicados ao mercado publicados, na alta probabilidade de realização do negócio com a GEN, assim como demais ativos (estoque, adiantamentos e impostos diferidos), e passivos (obrigações trabalhistas), a Companhia reclassificou os saldos constantes no Balanço Patrimonial da Cogna para a rubrica de "ativos mantidos para venda", e "passivos mantidos para venda". Adicionalmente, com relação aos impactos no resultado, a Companhia procedeu com a reclassificação dos saldos pertencentes ao negócio de SETS para a rubrica de "resultado das operações descontinuadas", incluindo o resultado comparativo para o ano de 2022, o qual está sendo reapresentado, como orienta a referida norma. Apresentamos a seguir os efeitos decorrentes das representações e divulgações da classificação dos ativos e passivos do negócio de SETS como operação descontinuada, conforme previsto no pronunciamento técnico CPC 31/IFRS 5, para o exercício findo em 31 de dezembro de 2023 e 2022:

Balanço Patrimonial				Passivo Circulante			
Ativo Circulante	31/12/2023	31/12/2022	Passivo Circulante	31/12/2023	31/12/2022		
Caixa e equivalentes de caixa	2.866	1.194	Obrigações trabalhistas	2.866	1.194		
Estoques	17.718	9.122					
Adiantamentos	1.585	1.366					
Total do ativo circulante	22.169	11.682					
Ativo Não circulante			Passivo Não circulante				
Imposto de renda e contribuição social diferidos	3.667	5.621					
Investimentos	1.652	600					
Intangível	36.678	-					
Total do ativo não circulante	41.997	6.221	Total do passivo	2.866	1.194		
Total do ativo	64.166	17.903	Acervo líquido	61.300	16.709		
Demonstrativo de Resultado do Exercício:			Total do passivo e acervo líquido	64.166	17.903		
Receita líquida de vendas e serviços	31/12/2023	31/12/2022					
Custo das vendas e serviços	80.690	87.409					
Lucro bruto	(42.170)	(47.732)					
Despesas operacionais	38.520	39.677					
Despesas com vendas	(9.045)	(12.021)					
Despesas gerais e administrativas	(15.719)	(23.468)					
Provisão para perda esperada	(1.671)	4.373					
Reversão (perda) por redução ao valor recuperável dos ativos ⁽ⁱ⁾	36.678	(120.296)					
Equivalência patrimonial	2.252	2.625					
Lucro (prejuízo) operacional antes do resultado financeiro e impostos	51.015	(109.110)					
Resultado financeiro							
Receitas financeiras	4.062	1.507					
Despesas financeiras	(3.180)	(4.030)					
Lucro (prejuízo) operacional antes dos impostos	882	(2.523)					
Imposto de renda e contribuição social	51.897	(111.633)					
Correntes	(2.149)	(1.189)					
Diferidos	(93.775)	(165)					
Prejuízo das operações descontinuadas	(95.924)	(1.354)					
(i) Em decorrência da revisão de suas premissas de <i>impairment</i> no modelo de longo prazo dos fluxos de caixa, a Companhia apurou uma perda de valor recuperável de ativos no montante de R\$ 120.296 na unidade geradora de caixa SETS. Durante o exercício de 2023, considerando o valor justo, líquido das despesas de vendas apurado na Operação, a Companhia reverteu parcialmente o reconhecimento de <i>impairment</i> em R\$ 36.678 registrados sobre os intangíveis gerados em combinação de negócios.							
Demonstrativo dos Fluxos de Caixa⁽ⁱ⁾:							

Fluxo de caixa das atividades operacionais

Ajustes para conciliação ao resultado:	31/12/2023	31/12/2022
Operações descontinuadas ao resultado	15.219	11.025
Variações nos ativos e passivos operacionais:		
Operações descontinuadas às atividades operacionais	(12.353)	(10.592)
Caixa líquido gerado (aplicado) pela atividade operacional	2.866	433
Fluxo de caixa das atividades de investimento	-	-
Fluxo de caixa das atividades de financiamento	-	-
Aumento (redução) líquido de caixa e equivalentes de caixa	2.866	433

(i) Os saldos aqui apresentados estão sendo considerados integralmente às movimentações ocorridas nos demonstrativos dos fluxos de caixa. Apresentamos a seguir as principais movimentações resultantes das operações descontinuadas, e que são aplicáveis ao resultado da Companhia, conforme suas naturezas:

Receita Líquida:	31/12/2023	31/12/2022
Receita bruta	88.905	97.302
Deduções da receita bruta		
Impostos	(2.337)	(2.093)
Descontos e devoluções	(5.878)	(7.800)
Receita líquida	80.690	87.409
Custos e despesas por natureza:		
Salários e encargos sociais	(16.142)	(18.352)
Provisão para crédito de liquidação duvidosa	(1.671)	4.373
Publicidade e propaganda	(4.643)	(5.204)
Custo de livros comerciais	(42.170)	(47.732)
Utilidades, limpeza e segurança	(1.035)	(990)
Consultorias e assessorias	(31)	(36)
Outras despesas gerais	(1.934)	(10.601)
Viagens	(190)	(154)
Serviços de terceiros	(789)	(152)
Reversão (perda) por redução ao valor recuperável dos ativos	36.678	(120.296)
	(31.927)	(199.144)
	(42.170)	(47.732)
Despesas com vendas	(9.045)	(12.021)
Despesas gerais e administrativas	(15.719)	(23.468)
Provisão para perda esperada	(1.671)	4.373
Reversão (perda) por redução ao valor recuperável dos ativos	36.678	(120.296)
	(31.927)	(199.144)

5. CONTAS A RECEBER

a) Composição:

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Livros didáticos e paradidáticos	-	86	138.296	126.510
Comercialização de apostilas	-	-	7.164	11.398
Franquias	-	-	-	4.472
Mensalidades	-	-	12.670	6.906
Partes relacionadas (nota explicativa 27)	-	-	11.246	9.811
Outras	-	10	1.076	2.440
	-	96	170.452	161.537
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	-	(42)	(14.254)	(8.395)
	-	54	156.198	153.142

b) Análise dos vencimentos das contas a receber (aging list):

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Valores a vencer	-	-	127.309	92.132
Vencidos	-	-	-	-
Até 30 dias	-	-	6.122	3.907
Entre 31 e 60 dias	-	-	5.345	38.969
Entre 61 e 90 dias	-	-	1.008	1.970
Entre 91 e 180 dias	-	-	3.458	887
Entre 181 e 365 dias	-	-	12.122	9.992
Acima de 365 dias	-	96	15.088	13.680
Total vencidos	-	96	43.143	69.405
Provisão para perda esperada	-	(42)	(14.254)	(8.395)
	-	54	156.198	153.142

c) Provisão para perda esperada (PCLD) e baixas: A Companhia constitui mensalmente a provisão para créditos de liquidação duvidosa analisando os valores de recebíveis constituídos a cada mês (no período de 12 meses para o produto idiomas, e 18 meses para o produto SETS) e as respectivas aberturas por faixas de atraso, calculando sua *performance* de recuperação. Nessa metodologia, para cada faixa de atraso é atribuído um percentual de probabilidade de perda estimada levando em conta informações atuais e prospectivas sobre o histórico de inadimplência de cada produto. **Movimentação das perdas esperadas:** As movimentações das provisões para perdas esperadas no exercício findo em 31 de dezembro de 2023 estão demonstradas a seguir:

	Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022
Saldo inicial	(8.395)	(29.788)
Baixa contra contas a receber	7.831	3.073
Operações descontinuadas ⁽ⁱ⁾	(1.671)	4.373
Constituição	(12.019)	-
Reversão	-	13.947
Saldo final	(14.254)	(8.395)

(i) Operação descontinuada, conforme nota explicativa 4. Quando o atraso atinge uma faixa de vencimento superior a 365 dias (para o produto Idiomas), e 540 dias (para o produto SETS), o título é baixado. Mesmo para os títulos baixados, os esforços de cobrança continuam e os respectivos recebimentos são reconhecidos diretamente ao resultado quando de sua realização.

6. INTANGÍVEL

	Consolidado				
	Softwares	Produção de conteúdo	Ágios e intangíveis alocados	Outros intangíveis	Total
Saldos em 31 de dezembro de 2021	76.545	11.941	594.404	8	682.898
Adições	22.393	11.846	-	-	34.239
Perda por redução ao valor recuperável	(6.449)	-	(208.985)	-	(215.434)
Amortizações	(24.737)	(9.055)	(22.957)	-	(56.749)
Saldos em 31 de dezembro de 2022	67.752	14.732	362.462	8	444.954
Taxa média anual de amortização	20%	41%	6%	0%	
Adições	33.834	10.893	-	-	44.727
Baixas por reorganização societária	(23.031)	(4.107)	-	(8)	(27.146)
Reversão para perda por redução ao valor recuperável ⁽ⁱ⁾	-	-	36.678	-	36.678
Transferência dos ativos mantidos para venda ⁽ⁱⁱ⁾	-	-	(36.678)	-	(36.678)
Amortizações	(25.252)	(10.717)	(5.939)	-	(41.908)
Saldos em 31 de dezembro de 2023	53.303	10.801	356.523	-	420.627
Taxa média anual de amortização	20%	40%	7%	0%	
Saldos em 31 de dezembro de 2023					
Custo	214.295	68.987	614.636	808	898.726
Amortização acumulada	(160.992)	(58.186)	(258.113)	(808)	(478.099)

(i) A Companhia reverteu parcialmente o reconhecimento de *impairment* em R\$ 36.678 atrelado às operações descontinuadas, conforme apresentado na nota explicativa 4; (ii) Refere-se aos valores reclassificados para a rubrica de Ativos mantidos para venda, conforme apresentado na nota explicativa 4. **a) Ágio gerado em aquisição de controladas e intangíveis alocados em combinação de negócios:** Nas Demonstrações Financeiras Consolidadas, o ágio decorrente da diferença entre o valor pago na aquisição de investimentos em controladas e o valor justo dos ativos e passivos é classificado no ativo intangível. Parte do valor pago na aquisição das controladas foi alocado a ativos intangíveis identificáveis e de vida útil definida e indefinida após análise dos ativos adquiridos.

	Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022
"Goodwill" ⁽ⁱ⁾	396.297	743.848
Marca ⁽ⁱⁱ⁾	36.063	120.936
Carteira de clientes ⁽ⁱⁱⁱ⁾	19.609	54.523
	451.969	919.307
Perda no valor recuperável de ativos	(95.446)	(556.845)
	356.523	362.462

(i) Refere-se ao ágio gerado por aquisições de controladas, classificado como decorrente de expectativa de rentabilidade futura. Não possui vida útil definida e está sujeito a testes anuais de recuperação; (ii) Ativo intangível com vida útil estimada entre 19 e 30 anos; (iii) Ativo intangível com vida útil estimada entre 3 e 14 anos. **b) Testes do ágio para verificação de "impairment" por modalidade:** A Companhia avalia no mínimo anualmente a recuperabilidade de seus ativos, ou quando existir indicativo de alguma desvalorização. O teste de *impairment* compara o fluxo de caixa descontado para um cenário de 8 anos, mais perpetuidade versus o valor do ativo, pois a Companhia entende que esse é o tempo de maturação de uma nova unidade geradora de caixa. O teste considerou a data-base de 30 de junho de 2023 em suas projeções, não ocorrendo uma variação significativa de suas premissas para 31 de dezembro de 2023. A seguir apresentamos a alocação do ágio e intangíveis alocados por nível de unidade geradora de caixa:

	Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022
Saber (PNLD e Idiomas)	356.520	355.134
	356.520	355.134

Para o exercício findo em 31 de dezembro de 2023, a Companhia avaliou eventos ocorridos em suas unidades geradoras de caixa que pudessem afetar sua expectativa de recuperação dos ativos não financeiros, sendo que, após essa avaliação, não foi verificada necessidade de reconhecimento de perda nas unidades geradoras de caixa. As seguintes premissas de crescimento foram utilizadas nos cálculos:

Idiomas	PNLD
1. Taxa de crescimento na perpetuidade em 5,15% (anteriormente apresentado 4,74%) e taxa de desconto aplicada (WACC) em 13,15% (anteriormente apresentado 12,22%).	1. Taxa de crescimento na perpetuidade em 5,15% (anteriormente apresentado 4,74%) e taxa de desconto aplicada (WACC) em 13,15% (anteriormente apresentado 12,22%).
2. Receita Líquida cresce a um CAGR de 2024 a 2031 de 20% (anteriormente 11%), principalmente pelo aumento dos alunos em <i>English Solution</i> (B2B), <i>Escolas de Rua</i> (B2C), <i>Wings</i> (B2G) e <i>Escolas Bilingues</i> .	2. Receita Líquida cresce a um CAGR de 2024 a 2031 de 12% (anteriormente 3%) seguindo a sazonalidade do produto.
3. EBITDA ajustado com CAGR de 2023 a 2031 de 29% (anteriormente 17%), com ganho de eficiência devido à escalabilidade do negócio.	3. EBITDA ajustado com CAGR de 2024 a 2031 de 10% (anteriormente 6%), com mudança de mix de produtos, e o ciclo do PNLD.

Adicionalmente, alguns indicadores utilizados no modelo de testes são baseados em indicadores macroeconômicos que já podem ser obtidos e recalculados, como projeções de crescimento do país e alteração das taxas que são base para o WACC. A Companhia entende que esse procedimento atende a exigência normativa de realização de teste de *impairment* no mínimo uma vez ao ano ou em algum momento em que um indicio claro de *impairment* seja notado. A seguir apresentamos a alocação do ágio e intangíveis alocados por nível de unidade geradora de caixa:

	Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022
PNLD	291.779	291.779
Idiomas	64.744	70.683
	356.523	362.462

continua*

★ continuação

SABER

SABER SERVIÇOS EDUCACIONAIS S.A.
E SUAS CONTROLADAS
CNPJ/MF nº 03.818.379/0001-30



NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADA - Exercício findo em 31 de dezembro de 2023 - Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

7. PATRIMÔNIO LÍQUIDO

7.1. Capital social: Conforme a ata da assembleia geral extraordinária realizadas em 30 de setembro de 2023, o conselho de acionistas da Companhia aprovou pela redução de seu capital social, anteriormente de R\$ 487.374, correspondente a 487.374.172 ações, para um capital social de R\$ 273.581, sendo R\$150.280 em caixa e R\$ 63.513 em investimentos, correspondente a 273.581.424 ações, mediante o cancelamento de 213.792.748 ações, distribuídos em: (i) 81.155.727 ações de titularidade da acionista Editora e Distribuidora Educacional S.A. e (ii) 132.637.021 ações de titularidade da acionista Cogna Educação S.A.. Adicionalmente, em 30 de outubro de 2023, conforme ata da assembleia geral extraordinária, o conselho de acionistas da Companhia aprovou pelo aumento de seu capital social, anteriormente de R\$ 273.581, correspondente a 273.581.424 ações, para um capital social de R\$ 373.581, correspondente a 373.581.423 ações, que totalizam um aumento de R\$ 100.000 em caixa, distribuídos em: (i) 37.960.000 ações de titularidade da acionista Editora e Distribuidora Educacional S.A. e (ii) 62.040.000 ações de titularidade da acionista Cogna Educação S.A.. Após esses movimentos, no exercício findo em 31 de dezembro de 2023, o capital social subscrito e integralizado da Companhia totaliza R\$ 373.581, correspondente a 373.581.423 ações ordinárias nominativas (em 31 de dezembro de 2022 era de R\$ 487.374, correspondente a 487.373.784 ações ordinárias nominativas).

7.2. Reserva de capital e opções outorgadas: O saldo de todas as contas de reserva de capital no exercício findo em 31 de dezembro de 2023 é R\$ 36.784 (R\$ 29.473 em 31 de dezembro de 2022). **Plano de Performance Shares - PSU: Plano PSU 2021:** Em 28 de abril de 2021 foi aprovada em Assembleia Geral Extraordinária a criação do Plano de Opção de Compra de Ações ("Plano de Performance Shares 2021") do Grupo Cogna podendo ser eleitos como outorgados os administradores e empregados de todas as Subsidiárias do Grupo, que sejam considerados executivos-chave, ficando todos eles sujeitos à aprovação do Comitê. **Plano PSU 2023:** Foi aprovado em Assembleia Geral Extraordinária realizada em 28 de abril de 2023 um novo Plano de Outorga de Opções de Compra de Ações ("Plano de Performance Shares 2023"), que tem como objetivo permitir que os administradores e/ou empregados da Cogna ou de suas subsidiárias eleitos pelo Conselho de Administração ou pelo Comitê de Pessoas e ESG recebam opções de compra de ações de emissão da Cogna que lhes darão o direito de adquirir ou subscrever ações ordinárias, nominativas, escriturais e sem valor nominal. As opções outorgadas serão de duas espécies distintas: "Opções Bônus Extraordinário" e "Opções Performance", as quais diferem-se pelos (i) respectivos períodos de carência, (ii) pelos Outorgados que

serão beneficiários e (iii) pela possibilidade de ajuste do número de opções que poderão ser de fato exercidas pelo Outorgado, em razão do desempenho financeiro do Grupo Cogna, verificado o grau de atingimento de determinadas metas financeiras anuais, a serem definidas pelo Conselho de Administração, com base no EBITDA Recorrente e Geração de Caixa Operacional (GCO) do Grupo Cogna para cada um dos exercícios sociais de 2025, 2026 e 2027. O valor justo das ações restritas outorgadas em ambos os planos é mensurado pelo preço de mercado das ações da Cogna na data da outorga e o Preço de Exercício das Opções outorgadas será de R\$ 0,01 (um centavo de real) por Ação. A totalidade das Opções Outorgadas em cada contrato está segregada em um período de 4 (quatro) anos, sendo outorgados 25% (vinte e cinco por cento) ao ano do total de Opções, com cumprimento de carência de 12 (doze) meses relativamente a cada outorga. A Cogna poderá emitir novas ações dentro do limite do capital autorizado ou alienar ações em tesouraria para satisfazer o exercício das opções outorgadas. A Saber e suas subsidiárias reconheceram despesas relativas às outorgas dos Planos de Performance Shares (PSU2021 e PSU2023) no montante de R\$ 8.478 no exercício findo em 31 de dezembro de 2023, as quais após a retenção do IRRF decorrente dos exercícios das opções no montante de (R\$ 1.167) totalizaram o montante líquido de R\$ 7.311 em contrapartida às reservas de capital no patrimônio líquido (em 31 de dezembro de 2022 houve R\$ 4.087 de despesas, (R\$ 1.667) de IRRF, totalizando o montante líquido de R\$ 2.420). **7.3. Reserva de lucros:** Reserva legal: Constituída como destinação de 5% do lucro líquido do exercício, após a compensação dos prejuízos acumulados, e que não pode exceder 20% do capital social. A reserva legal tem por fim assegurar a integridade do capital social e somente poderá ser utilizada para compensar prejuízos acumulados ou aumentar o capital. No exercício findo em 31 de dezembro de 2023 foi destinado o saldo de R\$ 16.956 (R\$ 836 em 31 de dezembro de 2022). Reserva para investimentos: Essa reserva estatutária prevista no Estatuto Social da Companhia, e que faz referência ao artigo 194 da Lei das Sociedades Anônimas, destina-se a registrar parcela do lucro líquido do exercício as operações de investimento e expansão de suas atividades e de suas controladas. No exercício findo em 31 de dezembro de 2023 foi destinado o saldo de R\$ 237.377. **Dividendos mínimos obrigatórios:** Conforme requerido pela lei das sociedades anônimas, a Companhia constitui como dividendo mínimo obrigatório uma parcela de 25% do lucro líquido ajustado nos termos do art. 202 da lei 6.404/76, a serem distribuídos aos acionistas nos prazos da lei, somente incidindo correção monetária e/ou juros se assim for determinado em assembleia geral. No exercício findo em 31 de dezembro de 2023 foi destinado o saldo de R\$ 57.306.

ADMINISTRAÇÃO

Roberto Afonso Valério Neto
Diretor presidente

Frederico da Cunha Villa
Vice-Presidente Financeiro (CFO) e Diretor de Relações com Investidores

CONTADOR

Sergio Helano Araujo Betta Junior
Diretor de Controladoria - CRC RJ-102511/O-5

"As demonstrações contábeis completas referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023 e o relatório do auditor independente sobre essas demonstrações contábeis completas estão disponíveis eletronicamente nos endereços <https://ri.cogna.com.br/documentos-cvm/documentos-saber/> e <https://www.otempo.com.br>. O referido relatório do auditor independente sobre essas demonstrações contábeis foi emitido em 28 de março de 2024, sem modificações".

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDRELÂNDIA

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo nº 003/2024, Pregão Eletrônico nº 003/2024. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de pneus novos para os veículos e caminhões e máquinas da frota da Prefeitura Municipal de Andrelândia. Data da sessão pública: 16/04/2024 às 09:00 horas, perante o sistema eletrônico <https://blcompras.com/>. O Edital estará disponível nos sites: <https://andrelandia.mg.gov.br/site/>, Plataforma BLL Compras e no PNCP. Informações: (35) 3325-1432 ou E-mail: licitacao2@andrelandia.mg.gov.br. Andrelândia, 02 de abril de 2024. Gabriela Gaspar Procópio – Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO JEQUITIBÁ/MG

AVISO DE PUBLICAÇÃO EDITAL - Aviso de Licitação. Processo nº 038/2024, Concorrência nº 001/2024. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE ILUMINAÇÃO DO CEMITÉRIO MUNICIPAL DE ALTO JEQUITIBÁ. Conforme condições e especificações contidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital e seus anexos. A sessão pública deste Pregão Eletrônico será realizada no dia 17/04/2024 às 13 horas, perante o sistema eletrônico provido pelo(a) AMM Licitada no endereço eletrônico <https://app2.licitardigital.com.br/pesquisa>. O Edital estará disponível através dos Sites: <https://app2.licitardigital.com.br/pesquisa>, e no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP). Informações pelo telefone (33) 3343-1268 ou Email: licitacao@altojequitiba.mg.gov.br. Alto Jequitibá, 27/03/2024. Nilcileia Cesar Agente de Contratação.



Tenha acesso as versões digitais das Publicações Legais dessa edição no QR CODE ao lado. Veja também em nosso site:

www.otempo.com.br/publicidade-legal

COMUNICADO

DIRECIONAL ENGENHARIA S/A. torna público que irá protocolar na Secretaria Municipal de Política Urbana requerimento para análise de Estudo de Impacto de Vizinhança – EIV do Empreendimento uso misto Av. Cristiano Machado (localizado na Avenida Clóvis Salgado, n.º 1400, bairro Bandeirantes), em conformidade com a Lei nº 11.181/2019 e com o Decreto nº 17.266/2020. O referido EIV estará disponível na Diretoria de Análise de Licenciamentos Urbanísticos Especiais - DALU, situada na Avenida Álvares Cabral, nº 217, 13º andar, Bairro Centro e pode ser consultado mediante agendamento.

ABANDONO DE EMPREGO

A Empresa Transportadora Rubens e Filho LTDA, comunica que o contrato de trabalho do funcionário DANIEL HENRIQUE DE JESUS LIMA, CTPS 4207736-0040, está sendo rescindido por justo motivo na data 03/04/2024. No prazo legal serão pagas as verbas rescisórias, na conta bancária fornecida. Conforme artigo 482, alínea "I" da Legislação Trabalhista.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA/MG

Extrato de termo aditivo nº 34 ao contrato nº 02/2022, processo nº 1549/2022, CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Viçosa-MG, CNPJ: 18.132.449/0001-79. Contratado: CASA DE CARIDADE DE VIÇOSA- HOSPITAL SÃO SEBASTIAO, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ sob o nº 25.945.403/0001-34, Objeto: Contratação de serviços, ações e atividades hospitalar/Contratualização, O município propõe para o Hospital São Sebastião o termo aditivo sobre o valor de incentivo totalizando R\$ 76.123,48 (setenta e oito mil, cento e vinte e três reais e trinta e dois centavos). Este valor é proveniente da Resolução SES/MG nº 8.668, de 30 de março de 2023. Viçosa/MG, 02 de abril de 2024 - Fundamentação Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações - Prefeito Municipal - Raimundo Nonato Cardoso.

LEILÃO ONLINE

NO DIA 19/04/2024, ÀS 10H

Apartamento de 175,86m², sob matrícula nº 81.905 - 2º CRI DE BELO HORIZONTE/MG, do Condomínio Edifício Imperador Dom Pedro, localizado na Rua Pium- I, 31 - Bairro Cruzeiro em Belo Horizonte/MG. Lance Inicial de R\$ 700.000,00. Mais informações e fotos no site. Condições de pagamento à vista (confira o edital) +5% de Comissão do Leiloeiro Oficial - Gustavo Moretto Guimarães de Oliveira - JUCEMG 1223. O leilão será realizado online, através da Plataforma de www.sumareleiloes.com.br. Consulte o edital completo. [4200]

LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA

A Mary Kay do Brasil, por determinação da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - SEMMAD, torna público que foi solicitada através do Processo Administrativo nº 5452315542, a Licença Ambiental Simplificada - Classe 0 - LAS 0 para a atividade de Comércio Atacadista de Cosméticos e Produtos de Perfumaria, localizada na Avenida Engenheiro Darcy Nogueira do Pinho, nº 3201 Galpão 4, Bairro Vila Cristina, Betim (MG).

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

COMUNICA que se encontra disponível no Setor de Licitações da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos e no site <https://www.ituiutaba.mg.gov.br/licitacoes> os seguintes procedimentos de acordo com a Lei 14.133/2021. - **RESULTADOS DELICITAÇÃO-PREGÃO ELETRONICO Nº 006/2024**. Objeto: Aquisição de Materiais Esportivos. Recursos: Próprios, Empresas Vencedoras: RAISSA DE OLIVEIRA SILVA 10023261684 LTDA, CNPJ: 30.507.673/0001-01, Valor Total: R\$ 21.000,00; RAPINI EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS LTDA, CNPJ: 11.884.132/0001-40, Valor Total: R\$41.000,00. - **PREGÃO ELETRONICO Nº 007/2024**. Objeto: Aquisição de Veículos. Recursos: Próprios, Empresas Vencedoras: VENTURE VEICULOS LTDA, CNPJ: 00.738.238/0001-19, Valor Total: R\$ 104.450,00; RAPINI EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS LTDA, CNPJ: 11.884.132/0001-40, Valor Total: R\$41.000,00; COMERCIAL DE VEICULOS ZUM LTDA, CNPJ: 66.192.634/0001-00; Valor Total: R\$ 65.350,00. INFORMAÇÕES: e-mail: licitacao@ituiutaba.mg.gov.br e Tel: (34)3271-8183/3271-8182.

Ituiutaba - MG em 01 de abril de 2024

Renato Santos Oliveira - Diretor do Departamento de Suprimentos.

SIETHV - SINDICATO DOS TRABALHADORES EM TURISMO E HOSPITALIDADE DA CIDADE DE VESPASIANO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Através do presente Edital, fica convocado todos os associados desta Entidade, que preenche os requisitos estatutários, para participar da Assembleia Geral Extraordinária, a realizar-se no dia 12 de abril de 2024, às 15:30 horas, em primeira convocação e se não houver quórum, às 16:00 horas, em segunda e última convocação, com qualquer número de presentes, na sede da Entidade, sito, à Av. Existente, 898, Morro Alto, Vespasiano/MG, a fim de deliberar sobre a seguinte ordem do dia: 1) Elaborar e aprovar pautas de reivindicações salariais e das melhorias de condições de trabalho das seguintes categorias profissionais: a) dos Empregados em Empresas de Asseio e Conservação, data-base Janeiro/2024; b) dos Empregados em Condomínios Residenciais, Comerciais e Mistos, Apart-Hotéis e Shopping Center, data-base Janeiro/2024; c) dos Empregados em Hotéis, Restaurantes, Bares e Similares, data-base Janeiro/2024; d) dos empregados das empresas de Coleta, Limpeza e Industrialização do Lixo Urbano, data-base janeiro/2024; e) dos Empregados das empresas de Turismo e Agências de Viagens, data-base dezembro/2023; f) dos Empregados em "Turismo e Hospitalidade", a ser enviada a Federação do Comércio do Estado de Minas Gerais, data-base janeiro/2024; g) dos empregados das empresas representadas pela FESEFV-MG, data base, 1º de janeiro/2024. 2) Autorização para a diretoria do Sindicato negociar, firmar acordos, assinar as CCT's, Termos Aditivos e, ainda, caso frustradas qualquer das negociações, instaurar Dissídio Coletivo; 3) Fixar o valor e a forma da contribuição dos empregados para a Entidade Profissional; 4) Assuntos gerais. Vespasiano, 02 de abril de 2024. Valdemar Delfim Nobre - Presidente.

Leia e assine

otempo.com.br
Grande BH | Demais localidades
2101-3838 | 0800 703 4001



Tecnologia já permite a felicidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDRELÂNDIA

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo nº 003/2024, Pregão Eletrônico nº 003/2024. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de pneus novos para os veículos e caminhões e máquinas da frota da Prefeitura Municipal de Andrelândia. Data da sessão pública: 16/04/2024 às 09:00 horas, perante o sistema eletrônico <https://blcompras.com/>. O Edital estará disponível nos sites: <https://andrelandia.mg.gov.br/site/>, Plataforma BLL Compras e no PNCP. Informações: (35) 3325-1432 ou E-mail: licitacao2@andrelandia.mg.gov.br. Andrelândia, 02 de abril de 2024. Gabriela Gaspar Procópio – Pregoeira

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DO SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTE TURÍSTICO E DE FRETAMENTO DO ESTADO DE MINAS GERAIS - SINDETTURF/MG, inscrito no CNPJ 08.830.371/0001-02, com sede na Rua Horizontal, 380, no bairro Sagrada Família, em Belo Horizonte/MG - CEP 31030-330, entidade representativa da categoria Econômica das Empresas de Transporte para fins de Turismo e de Fretamento no Estado de Minas Gerais, na forma do estatuto social por seu Presidente SERGIO VINÍCIO MARTINS, no uso de suas atribuições estatutárias, CONVOCA todos os empresários integrantes da categoria econômica representados por esta entidade, associados ou não, para uma Assembleia Geral Extraordinária que se realizará no dia 04 de abril de 2024, na Rua Pinto Alves, 3675, sala 07, bairro Campinho, em Lagoa Santa/MG - CEP 33400-000, às 10h em primeira convocação e, não havendo quórum, às 10h30 em segunda e última convocação, com qualquer número de presentes, para deliberar da seguinte ordem do dia: a) Leitura do Edital; b) Deliberação sobre a contraproposta formulada pela FCTTROMINAS e Sindicatos Profissionais a ela filiada, relativa a celebração da CCT 2024/2025 e de 2023/2024; c) Assuntos correlatos. Belo Horizonte/MG, 28 de março de 2024. Sergio Vinício Martins. Presidente.

CÂMARA MUNICIPAL DE CATAS ALTAS/MG

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº: 1/2024

A CÂMARA MUNICIPAL DE CATAS ALTAS, torna pública a realização de credenciamento de permissionários dos Serviços de táxi para atender a Câmara Municipal de Catas Altas/MG, por meio do Edital nº 01/2024 e seus anexos, Inexigibilidade de licitação nº 05/2024, processo autuado nº 09/2024. Data do credenciamento 16 de abril de 2024 até 31 de Dezembro de 2024. Horário: de 08:00h às 10:30h de 13:00h às 15:00h. Situada na Praça: Monsenhor Mendes, 206- Centro- Catas Alta/MG. Fund. Legal: art.74, caput da Lei 14.133/2021. Mais informações pelo telefone: 3832-7565. Catas Altas, 02 de abril de 2024 Vander Geraldo de Oliveira - Presidente da Câmara.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DESTERRO DE ENTRE RIOS

PROCESSO Nº 023/2024 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2024

OBJETO: Registro de preço para futura aquisição de combustíveis para abastecimento da frota da Prefeitura Municipal de Desterro de Entre Rios, MG, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos. Através da Comissão de Contratação, torna público, para conhecimento dos interessados, que está instaurando o processo, através do presente instrumento, nos termos da Lei 14.133/2021 e demais normas pertinentes.

REALIZAÇÃO: 16/04/2024 ÀS 09:00 HORAS

LOCAL: Link para acesso: <https://desterrodeentrieros.licitapp.com.br/>

INFORMAÇÕES: (031) 3736-1515 OU 31- 98359-7922

E-MAIL- compras@desterrodeentrieros.mg.gov.br

SITE: www.desterrodeentrieros.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE DESTERRO DE ENTRE RIOS, MG
03 DE ABRIL DE 2024

Arthur Andrade Lima - Pregoeiro

ABANDONO DE EMPREGO

A Empresa Distripack Distribuidora de Embalagens LTDA, comunica que o contrato de trabalho do funcionário LUCAS ROMULO DA SILVA, CTPS 499547-0010, está sendo rescindido por justo motivo na data 03/04/2024. No prazo legal serão pagas as verbas rescisórias, na conta bancária fornecida. Conforme artigo 482, alínea "I" da Legislação Trabalhista.